


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州锂威电子科技有限公司改扩建项目

项目代码

建设单位联系

2308-******-05-500466

人 联系方刘** 式

建设地

189****9056

点 广东省惠州市博罗县园洲镇廖尾村长圳

地理坐标 （114 度 0 分 11.740 秒，23 度 6 分 9.025 秒）

国民经济

行业类别

C3985电子专用材料制

造

建设项目

行业类别

81 电子元件及电子专用材料制

造 398

建设性质

□新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
注：项目化学品桶罐由供应商回收再利用。纯水制备浓水排入市政雨水管网；设备清洗废水经自

建污水处理设施处理后回用于冷却塔，不外排；涂布水洗NMP废液定期交由原供应商回收利用，不外

排；间接冷却水循环使用，定期补充新鲜用水，不外排；实验室废水经自建污水处理设施处理后回用

于冷却塔，不外排。

⑥实验室工艺流程

污染物符号说明：

废水：W1清洗废水、W2实验室废水；

废气：G1粉尘、G2有机废气、G3实验室废气；

噪声：N设备噪声；

固体废物：S1废隔离膜、S4废箔片；S6废浆料。

图 2-9实验室流程图及产污节点图

工艺说明：

实验室用于测试不同产品的性能测试，浆料配制、研磨、刮涂、干燥工序的主要内容与各生产线

的工艺总体一致，性能测试主要是为了测试样品的粘度、熔融指数及浸湿度等性能。

表 2-19 本项目生产过程产污一览表

类别 产生点 采取的措施及去向

废气

投料 颗粒物 通过移动式除尘器处理达标后无组织排放

烘干 TVOC

油性箔材生产线烘干废气分别经 4套“NMP冷凝回收+转
轮吸附”装置处理后通过 1根 20米高排气筒（DA001）排

放，水性隔离膜、油性隔离膜生产线烘干废气经 1套“NMP
冷凝回收+转轮吸附”装置处理后通过 1根 20米高排气筒

（DA002）排放

酒精擦拭 非甲烷总烃 密闭车间，车间通风，无组织排放

实验室 非甲烷总烃 密闭车间，车间通风，无组织排放



— 51 —

污水处理
NH3、H2S、臭气

浓度
加盖密封，无组织排放

食堂 油烟 经油烟净化器处理后经DA003排气筒排放

废水

生活污水

生活污水经隔油隔渣+三级化粪池预处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排

入园洲镇第五污水处理厂处理

纯水制备浓水 直接排入市政雨水管网

设备清洗废水 经自建污水处理设施处理后回用于冷却塔用水，不外排

涂布水洗 NMP 废液 交由原供应商回收利用，不外排

间接冷却水 循环使用，不外排

实验室废水 经自建污水处理设施处理后回用于冷却塔用水，不外排

一般固体

废物

废隔离膜

交由专业回收公司回收处理

废箔片

废包装材料

布袋收集的粉尘

废 RO膜（纯水制备）

废活性炭（纯水制备）

废浆料

废化学品桶罐

交由供应商回收利用NMP冷凝回收液

涂布水洗 NMP 废液

危险废物

废机油

交由有危险废物处理资质单位处理

废抹布手套

含油废空桶

实验室废液

污泥

废 RO膜（废水处理）

员工生活 生活垃圾 交环卫部门统一清运

噪声 生产设备等 隔声、减震处理



— 52 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、现有项目环保审批及验收情况

惠州锂威电子科技有限公司于 2019 年 10月 23 日取得惠州市生态环境局博罗分局《关于惠州锂

威电子科技有限公司隔离膜生产建设项目环境影响报告表的批复》（惠市环（博罗）建[2019]299号，

详见附件 4），主要生产水性隔离膜，年产水性隔离膜 2.25亿个，于 2020年 06月 13日取得《惠州

锂威电子科技有限公司隔离膜生产建设项目竣工自主环境保护验收工作组意见》（详见附件 5），于

2020年 07月 22日进行了国家排污登记（编号：91441322MA52AEFE04001W）。

二、现有项目生产工艺流程

投料 搅拌

PVDF/Al2O3、

CMC、去离子水

G1、S2 W1、N

研磨 涂布

基膜

烘干 裁切

W1、N、S1 N、S2

检查

S2

包装入库

S3

W1、N N

污染物符号说明：

废水：W1清洗废水

废气：G1粉尘

噪声：N设备噪声

固体废物：S1废隔离膜；S2废化学品桶罐；S3 废包装材料

图 2-10 隔离膜生产工艺流程图

工艺说明:

投料、搅拌、研磨：本项目粉料均在厂房第 1F的配料间单独密闭的粉料间投加，通过人工投料

方式将粉料、液体料投加到溶解罐中，搅拌机配套的搅拌罐属于可拆卸设备，需搅拌时将搅拌罐推入

加料间，将溶解罐中的物料人工倒入搅拌罐再推入厂房第 1F的水性搅拌车间的搅拌机处进行密闭搅

拌，投料、研磨在配料间进行，搅拌在厂房第 1F的水性搅拌车间进行。将去离子水（占隔离膜浆料

的 60%）定量加入搅拌机的搅拌罐中，然后将定量的 CMC物料一次性加入，保持恒温（20~30℃）、

常压并开启搅拌，搅拌 6H左右，以使 CMC 粉料充分溶胀、溶解，待呈糖状液体后即搅拌混合好。

然后在搅拌机的搅拌罐中定量加入氧化铝，搅拌 2H左右，再将定量的粘结剂水性丁苯乳胶（SBR），

粘结剂 PVDF（聚偏氟乙烯）物料均匀加入搅拌罐中，并进行搅拌，由于搅拌物料时会发热，为避免

温度过高需对搅拌机降温，温度控制在 20-30℃，搅拌时间 1H，即制成隔离膜浆料，呈米色粘稠状。

搅拌过程均为物理机械过程，不改变原有化学物质结构，不发生化学反应，根据实际生产的需要，部

分需进行研磨，研磨 30~60min（物理挤压使混合粘稠状物料粒径变小，研磨过程不形成废水）。由于

整个过程温度较低，各类物质仍以原状态存在，混合形成浆料，过程中不产生有机废气。



— 53 —

搅拌机搅拌罐加热及降温方式：设备运行过程中会因为运作升温，搅拌机搅拌罐采用夹套结构，

夹套结构里的冷水对设备进行间接冷却，冷水受热升温后又回用到冷却塔，通过冷热水循环系统对料

桶进行控制温度。

涂布、烘干：将制备好的隔离膜浆料人工倒入中转罐中，使用时通过气动泵转移加入涂布机缓存

罐中，涂布机缓存罐浆料通过电动隔膜泵加入涂布机料斗中，由凹版辊转动带动料斗中浆料转移至刀

口间隙使浆料均匀的分布在隔离膜片上涂覆，浆料涂覆后再进行电烘干，然后收卷。涂布机自身带有

烘箱，利用电热循环热风烘于隔离膜片，烘干去除制浆料中的水分。涂布、烘干时的温度约 50℃，常

压。由于涂布温度较低，丁苯乳胶和 CMC仍以浆料的形态存在，过程中不会挥发有机废气。

裁切：用分条机浆涂布好的的整卷隔离膜分切成段。

包装入库：用薄膜包裹，密封装于纸箱/木箱中，放入材料仓储存，温度-4℃到 40℃，相对湿度<75%。

三、现有项目污染情况及采取的污染措施

1、废气

（1）投料粉尘

现有项目生产废气主要为投料工序产生的粉尘经移动式布袋除尘器处理后无组织排放。根据惠州

锂威电子科技有限公司于 2023年 07月 14日委托广东宏科检测技术有限公司检测的废气监测报告（报

告编号：HK2307E0312-1 号）可知，项目厂界颗粒物可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

中第二时段无组织监控排放浓度限值。

表 2-20 现有废气污染物监测结果一览表

检测日期 检测位置 检测项目
排放浓度

（mg/m3）
达标情况

2023.07.14

厂界上风向 1#参照点

总悬浮颗粒物

0.195 达标

厂界下风向 2#检测点 0.236 达标

厂界下风向 3#检测点 0.253 达标

厂界下风向 4#检测点 0.279 达标

（2）食堂油烟

现有项目厨房油烟主要来源于职工食堂厨房炒菜时产生的油烟和蒸汽，厨房共有4个灶头，属于

中型规模。员工用餐人数为240人，年工作300天，每天工作时间为6h，一般厨房的食用油耗油系数为

30g/人·天，油烟和油的挥发量占总耗油量的2%~4%之间，取其均值3%，则项目油烟的产生量为240

人×300天×30g/人·天×3%=0.0648t/a。

本项目灶头数共 4个，收集效率为 70%，其处理效率为 75%，排气量取 8000m3/h，则油烟有组织

排放量为 0.0113t/a，排放速率为 0.006kg/h，排放浓度为 0.75mg/m3，油烟无组织排放量为 0.0194t/a，

排放速率为 0.010kg/h，油烟废气经油烟净化装置收集处理后由专用烟道引至楼顶排气筒排放。

2、废水

（1）生活污水

现有项目员工共 240 人，在厂区内食宿。根据建设单位提供的信息，现有项目生活用水量约

12600t/a，生活污水产生量为 10080t/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。参考《排放源统



— 54 —

计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册表 1-1城镇生活源水污染物产生系

数，项目生活污水各指标浓度见下表，其生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入市政污水管网，排入园洲镇第五污水处理厂处理。

表 2-21 现有项目生活污水产生浓度和排放浓度一览表

废水种类 项目 CODcr BOD5 氨氮 悬浮物

生活污水

（10080t/a）

产生浓度（mg/L） 280 160 20 150
产生量（t/a） 2.8224 1.6128 0.2016 1.512

排放浓度（mg/L） 40 10 2.0 10
排放量（t/a） 0.4032 0.1008 0.02016 0.1008

（2）生产废水

现有项目生产废水包括纯水制备浓水、设备清洗废水、间接冷却水。纯水制备浓水排入市政雨水

管网；设备清洗废水经自建污水处理设施处理后回用于冷却塔，不外排；间接冷却水循环使用，定期

补充新鲜用水，不外排。

现有项目生产废水处理设施位于生产厂房外西北侧，占地面积 196m2，处理工艺为“pH调节池+

水质调节池+预沉淀池+芬顿高级氧化池+混凝沉淀池+A2O微生物反应池+MBR 膜池+中间水池+保安

过滤系统+RO膜过滤系统+消毒池”，总设计处理规模为 15m3/d，于 2021年完成升级改造建设并投入

运营（不接纳其他公司生产废水），目前接纳废水量为 4.356t/d，剩余处理余量约 10.644t/d。根据委

托东莞市大成环境检测有限公司检测的废水监测报告（报告编号：DCHJ20220623001），现有项目生

产废水产排情况详见下表，由下表监测结果可知现有项目生产废水可达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2005）中“冷却用水-敞开式循环冷却水系统补充水”标准后全部回用于冷

却塔，不外排。

表 2-22 现有项目生产废水监测情况

样品检测项目 样品日期
检测结果（单位：mg/L） 标准限值（单

位：mg/L） 是否达标
调节池水样 出水水样

化学需氧量 2023.06.20 5.11×103 7 60 是

五日生化需氧量 2023.06.20 1.37×103 1.5 10 是

氨氮 2023.06.20 110 0.534 10a 是

总磷 2023.06.20 5.18 0.01 1 是

总氮 2023.06.20 389 2.12 / /
a注：项目使用的循环冷却水系统换热器为不锈钢。

3、噪声

现有项目生产过程中使用的设备会产生噪声，为避免项目厂界噪声对周围环境敏感点产生影响，

建设单位已采用了有效的噪声防护措施，选用先进低噪机械设备，合理布置厂区，对声源采取隔声以

及距离衰减等防噪降噪措施。根据建设单位于 2023 年 07月 14日委托广东宏科检测技术有限公司检

测的噪声监测报告（报告编号：HK2307E0312-1），现有项目噪声检测情况如下：

表 2-23 现有项目噪声监测情况

监测时间 检测点 主要声源 监测结果 dB（A） 标准限值 dB（A）

2023.07.14
厂界东北侧外 1米 工业噪声

昼间：55 60
夜间：45 50

厂界东南侧外 1米 工业噪声
昼间：57 60
夜间：48 50



— 55 —

厂界西南侧外 1米 工业噪声
昼间：57 60
夜间：47 50

厂界西北侧外 1米 工业噪声
昼间：55 60
夜间：47 50

根据以上检测结果，现有项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类标准要求。

4、固体废物

现有项目运营期固体废物产生及处置情况如下：

表 2-24 现有项目固体废物汇总表

废物类别 固废名称 产生量（t/a） 暂存方式 处理方式

生活垃圾 生活垃圾 72 垃圾暂存点 交由环卫部门清运

一般工业固体废

物

废隔离膜 0.3

暂存于一般固废暂存间

交由专业回收公司回收

处理

废包装材料 2
污泥 0.41

布袋收集的粉尘 0.0003
废 RO膜（纯水制备） 0.3
废活性炭（纯水制备） 0.4

废浆料 1
废化学品桶罐 1.5 交由供应商回收利用

危险废物

废机油 0.45

暂存于危险废物暂存间
交由有危险废物处理资

质单位处理
含油抹布及手套 0.1

废 RO膜（废水处理） 0.6
5、现有项目的污染物排放情况汇总

现有项目的污染物排放情况见下表：

表 2-25 现有项目污染物排放情况一览表

类型 排放源 污染物 排放浓度及排放量
现采取的措

施

是否达

标排放

废气

污染

物

投料废气 颗粒物（无组织） / 0.0006t/a

经移动式布

袋除尘处理

后无组织排

放

是

食堂 厨房油烟（有组织） 0.75mg/m3 0.0113t/a

经油烟净化

装置收集处

理后由专用

烟道引至楼

顶排气筒排

放

是

水污

染物
生活污水
10080t/a

CODcr 40mg/L 0.4032t/a 经三级化粪

池预处理后

经市政污水

管网排入园

洲镇第五污

水处理厂

是

BOD5 10mg/L 0.1008t/a

SS 2.0mg/L 0.02016t/a

NH3-N 10mg/L 0.1008t/a

固体

废物

员工生活 生活垃圾 72t/a 交环卫部门

统一清运
是

一

般

原料

使用
废隔离膜 0.3t/a 交由专业公

司回收处理
是



— 56 —

固

体

废

物

包装 废包装材料 2t/a
废水

处理
污泥 0.41t/a

废气

处理
布袋收集的粉尘 0.0003t/a

纯水

制备

废 RO膜（纯水制备） 0.3t/a

废活性炭（纯水制备） 0.4t/a
[...]
物排放标准》（DB44/814-2010）表2无组织排放监控点浓度限值，非甲烷总烃无组织排放可达到《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；废水处理设施产生的氨、

硫化氢和臭气浓度无组织排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中规定的二级新改扩建

标准值；厨房油烟可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的中型规模标准；厂

区内非甲烷总烃可以满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表3排

放限值，达标排放。

项目所在区域环境质量现状良好，TVOC 达到《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D 中标准值，非甲烷总烃达到《大气污染物综合排放标准详解》中限值要求，TSP 达到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准浓度限值。项目所在区域环境空气质量优良，

符合国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。

（二）废水

1、废水源强

根据前文给排水情况分析，项目无生产废水排放。

项目纯水制备浓水排入市政雨水管网；设备清洗废水、实验室废水经自建污水处理设施处理后回



— 76 —

用于冷却塔，不外排；间接冷却水循环使用，定期补充新鲜用水，不外排；涂布水洗 NMP 废液定期交

由 NMP供应商回收利用，不外排。生活用水量为 47.115t/d（14700t/a），由市政供水，项目生活污水

排放系数按 0.8计，则生活污水排放量为 37.692t/d（11760t/a），生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N。根据类比调查，主要污染物产生浓度为 BOD5：160mg/L，SS：150mg/L，同时，参照《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册表 1-1 城镇生活源水污染物

产生系数，具体取值参数如下表所示：

表 4-10 废水污染物产污系数一览表

地区分类 指标名称 产排污系数平均值（mg/L）

五区（广东属于五区）

CODCr 285

BOD5 160

SS 150

NH3-N 28.3

总氮 39.4

总磷 4.10

本项目位于园洲镇第五污水处理厂纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水

管网进入园洲镇第五污水处理厂进行深度处理，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准两者中的较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准，经

处理达标后排入园洲中心排洪渠，流经沙河，最后汇入东江。

改扩建后项目废水产生情况如下表所示：

表 4-11 改扩建后项目废水产生情况汇总表

类别

废水类别（单位 t/a）
合计（t/a）

生活污水
纯水制备浓

水

设备清洗废

水

涂布水洗

NMP废液
实验室废水

现有项目 10080 15.4 681.3 / / 10776.7

改扩建项目 11760 72.4 679.2 398.583 168.5 13078.7

改扩建后项目 21840 87.8 1349.7 398.583 168.5 23844.6

备注：因改扩建后项目生产设备搅拌机 60L减少 2台，故设备清洗废水量=现有项目年废水量+改扩

建项目年废水量-现有项目搅拌机 60L单台设备清洗用水量*2=（681.3+679.2-5.4*2）=1349.7t/a。
现有项目生产废水类型为设备清洗废水，主要污染物质为 SS、CODcr、BOD5等，改扩建项目及

改建后项目生产废水类型为设备清洗废水、实验室废水，污染物质与现有项目生产废水污染物质相近，

不含重金属等污染物，故改扩建项目及改建后项目生产废水产生浓度引用现有项目监测数据进行分析。

改扩建项目废水产排情况见下表：

表 4-12改扩建项目水污染物排放情况一览表

产污

环节

污染物

种类

污染物

产生情况
主要污染治理设施

废水排

放量 t/a

污染物

排放情况

排

放

方

式

排

放

去

向
产生量
t/a

产生

浓度

治理工

艺

处理

能力

治理

效率

是

否
排放量
t/a

排放

浓度



— 77 —

mg/L % 可

行

技

术

mg/L

生活

污水

CODcr 3.3516 285
隔油隔

渣池+
三级化

粪池+
园洲镇

第五污

水处理

厂

/

86

是 11760

0.4704 40

间

接

排

放

园

洲

镇

第

五

污

水

处

理

厂

BOD5 1.8816 160 94 0.1176 10

SS 1.176 100 90 0.1176 10

NH3-N 0.3328 28.3 93 0.0235 2.0

总磷 0.0482 4.10 90 0.0047 0.4

设备

清洗

废

水、

实验

室废

水

CODcr 4.3316 5110

自建污

水处理

设施

15t/d

99

是 /

/ 60

不

外

排

回

用

于

冷

却

塔

BOD5 1.1613 1370 99 / 10

NH3-N 0.0932 110 91 / 10

改扩建后项目废水产排情况见下表：

表 4-13改扩建后项目水污染物排放情况一览表

产污

环节

污染物

种类

污染物

产生情况
主要污染治理设施

废水排

放量 t/a

污染物

排放情况

排

放

方

式

排

放

去

向
产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

治理工

艺

处理

能力

治理

效率
%

是

否

可

行

技

术

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

生活

污水

CODcr 6.2244 285 隔油隔

渣池+
三级化

粪池+
园洲镇

第五污

水处理

厂

/

86

是 21840

0.8736 40

间

接

排

放

园

洲

镇

第

五

污

水

处

理

厂

BOD5 3.4944 160 94 0.2184 10

SS 2.1840 100 90 0.2184 10

NH3-N 0.6181 28.3 93 0.0437 2.0

总磷 0.0895 4.10 90 0.0087 0.4

纯水

制备

浓水

CODcr / /
园洲镇

第五污

水处理

厂

/

/

是 854.4

0.0342 40

BOD5 / / / 0.0085 10

SS / / / 0.0085 10

NH3-N / / / 0.0017 2.0
设备

清洗

废

水、

实验

室废

水

CODcr 7.7579 5110

自建污

水处理

设施

15t/d

99

是 /

/ 60

不

外

排

回

用

于

冷

却

塔

BOD5 2.0799 1370 99 / 10

NH3-N 0.1670 110 91 / 10



— 78 —

2、措施可行性及影响分析

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网进入园洲镇第五污水处理厂处理，经处理

达标后尾水排入园洲中心排洪渠，流经沙河，最后汇入东江。

依托可行性分析：园洲镇第五污水处理厂位于博罗县园洲镇福岗村委会，园洲镇第五污水处理厂

目前运行稳定，出水水质能达标排放。园洲镇第五污水处理厂采用 BOT模式，处理后的尾水中氨氮、

总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时

段一级标准两者中的较严者后排入园洲中心排洪渠，流经沙河，最后汇入东江。

本项目选址地位于广东省惠州市博罗县园洲镇廖尾村长圳，属于园洲镇第五污水处理厂的纳污范

围。根据调查，园洲镇第五污水处理厂一期处理能力为 1.5万 m3/d，剩余处理量能力为 900m3/d。本项

目生活污水产生量为 37.692m3/d，占园洲镇第五污水处理厂剩余处理能力比例为 4.2%，因此该污水厂

有容量接收处理本项目生活污水，本项目生活污水纳入园洲镇第五污水处理厂处理的方案从技术可行

性分析是可行的。

生产废水治理措施可行性分析：项目自建污水处理设施位于生产厂房西北侧，占地面积约 196m2，

主要处理设备清洗废水、实验室废水，生产废水经自建污水处理设施“pH调节池+水质调节池+预沉淀

池+芬顿高级氧化池+混凝沉淀池+A2O微生物反应池+MBR膜池+中间水池+保安过滤系统+RO膜过滤

系统+消毒池”处理后，回用于冷却塔，不外排。项目自建污水处理设施设计处理能力为 15t/d，目前接

纳废水量为 2.271t/d，剩余处理余量约 12.729t/d，本次改扩建项目生产废水量为 2.717t/d，约占废水处

理设施剩余处理余量的 21.3%，满足处理需求。改扩建项目通过中水回用系统处理后回用于冷却塔环节

的总水量为 2.717t/d，冷却塔用水量为 64t/d，冷却塔所需用大于自建污水处理设施回用水量，故回用

水可全部回用，在水量回用方面具有可行性。



— 79 —

图 4-1 废水处理工艺流程图



— 80 —

工艺流程说明：

从生产废水进入处理系统至pH调节池并且对污水进行调pH值，然后进入水质调节池和预沉淀池，

主要去除污水中呈胶体和溶解状态的有机物质（BOD、COD），对SS的去除率，并对水中的重金属离

子及氨氮进行去除。

MBR（膜生物反应器）是现代膜分离技术与传统生物处理技术有机结合而产生的一种全新的高效

污水处理工艺。MBR工艺通过将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结合，不仅省

去了二沉池的建设，而且大大提高了固液分离效率，而且由于曝气池中活性污泥质量浓度的增大和污

泥中特效菌（特别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速率。

经处理后的废水进入集水池，通过泵将水抽至中水回用系统进行处理，中水回用采用“保安过滤+

RO膜”处理工艺。

保安过滤：筒体外壳一般采用不锈钢材质制造，内部采用PP熔喷、线烧、折叠、钛滤芯、活性炭

滤芯等管状滤芯作为过滤元件。

RO膜（反渗透）工艺：原水经过预处理后进入反渗透设备之前，为避免一些泄漏的活性碳以及未

能完全滤除的悬浮物质进入膜系统，在进膜系统之前设置了一道1um的安全过滤器。反渗透装置是本系

统中最主要的脱盐装置，反渗透系统利用反渗透膜的特性来除去水中绝大部分可溶性盐分、胶体、有

机物及微生物。经RO膜后，有浓水产生。

经过预处理后合格的预处理出水进入膜组件，水分子通过膜层，经收集管道集中后，通往产水管

再注入中间水箱。反之不能通过的就经由另一组收集管道集中后通往浓水排放管，排出系统之外。系

统的进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门、监控仪表及程控监视操作系统，它们将保证

设备能长期保质、保量的系统化运行。一级反渗透装置经预处理处理后的原水，水再经一级反渗透装

置处理，主要去除水中的99.9%的盐类杂质。经一级反渗透装置处理后，纯水电导可以达100 us/cm。

项目自建污水处理设施环保投资约 90万，占项目总投资（3000万元）的 3%，因此项目使用该处

理设施经济可行。

由上述可知，生产废水产生量为 2.717m3/d，经过中水回用系统处理达到《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中“冷却用水（敞开式循环冷却水系统补充水）”标准后用于冷却塔，

为可行技术。

3、水环境影响评价结论

本项目无生产废水排放。项目所在地市政污水管网已铺设，生活污水经隔油隔渣+三级化粪池预处

理后，进入园洲镇第五污水处理厂处理；纯水制备浓水排入市政雨水管道；设备清洗废水、实验室废水、反

冲洗废水经“pH 调节池+水质调节池+预沉淀池+芬顿高级氧化池+混凝沉淀池+A2O微生物反应池+MBR

膜池+中间水池+保安过滤系统+RO膜过滤系统+消毒池”处理后回用于冷却塔，不外排。

综上所述，本项目的水污染治理措施有效，生活污水经处理后排入园洲镇第五污水处理厂具有可

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强



— 81 —

项目运营期间产生的噪声主要是设备运行时产生的噪声，本项目所有设备均安装在室内，同时对

生产设备底座采取减震处理。根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年10月第1版），减振降噪处理

效果可达5~25dB（A），本项目降噪效果取25dB（A）。通过类比同类企业，项目噪声排放情况详见下

表。

表 4-14 项目噪声排放情况一览表

噪声源强
数量

（台）
声源类型

产生源强

（dB
（A））

叠加设备

产生源强

（dB
（A））

降噪措施

排放强度

（dB
（A））

持续时

间（h）

隔膜分切机 2 间歇运行 65

93.7

减震、隔声

68.7

隔膜分切机（含

CCD检测）
1 间歇运行 65 减震、隔声

小卷复卷机 1 间歇运行 65 减震、隔声

裁切机 1 间歇运行 65 减震、隔声

电热鼓风干燥

箱
3 间歇运行 70 减震、隔声

隔膜涂布机 1 间歇运行 70 减震、隔声

配套 烘箱 1 间歇运行 75 减震、隔声

隔膜涂布机 2 间歇运行 70 减震、隔声

配套
水洗槽 8 间歇运行 70 减震、隔声

烘箱 2 间歇运行 75 减震、隔声

隔膜涂布机在

线瑕疵检测
3 间歇运行 70 减震、隔声

实验变频搅拌

机
1 间歇运行 75 减震、隔声

高精度微凹多

功能涂覆机
1 间歇运行 70 减震、隔声

配套
水洗槽 8 间歇运行 70 减震、隔声

烘箱 2 间歇运行 75 减震、隔声

溶解罐 200L 1 间歇运行 65 减震、隔声

溶解罐 300L 2 间歇运行 65 减震、隔声

搅拌机 100L 2 间歇运行 80 减震、隔声

底涂机 6 间歇运行 70 减震、隔声

配套 烘箱 6 间歇运行 80 减震、隔声

电热鼓风干燥

箱
3 间歇运行 75 减震、隔声

全钢通风橱 2 间歇运行 70 减震、隔声

台式高速离心

机
1 间歇运行 70 减震、隔声

特制-高速分散

机
1 间歇运行 70 减震、隔声



— 82 —

自动涂膜机 1 间歇运行 60 减震、隔声

中方形自动卷

绕机
1 间歇运行 60 减震、隔声

呼吸式真空干

燥箱
1 间歇运行 70 减震、隔声

搅拌机 3 间歇运行 75 减震、隔声

纳米棒销砂磨

机
1 间歇运行 75 减震、隔声

超声波清洗机 4 间歇运行 70 减震、隔声

推高叉车 2 间歇运行 55 减震、隔声

冷却塔 3 间歇运行 80 减震、隔声

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则——声环境》(HJ2.4-2021)推荐的方法，用以下预测模式对设备噪声

的影响范围进行预测：

（1）多点声源理论总等效声压级[Leq(总)]的估算方法：

多个设备同时运行时在预测点产生的总等声级贡献值（Leqg）的计算公式为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

L Ai——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

（2）点声源在预测点的噪声强度采用几何发散衰减计算式：

式中：Lp（r）——距声源 r 米处的噪声预测值，dB（A）；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声级，dB（A）；

r——预测点位置与点声源之间的距离，m；

r0——参考位置处与点声源之间的距离。

（3）噪声预测值（Leq）计算公式为：

式中： Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

根据上表可知，在采取基础减振等措施后，并通过上式核算，所有设备叠加后生产车间产生的噪声值约为

67.3dB。再经距离衰减，可得下表各厂界噪声预测值以及贡献值：



— 83 —

表 4-15 项目整体噪声贡献值（单位：dB（A））

生产车间

北面厂界 南面厂界 西面厂界 东面厂界

距离(m) 贡献值

dB(A) 距离(m) 贡献值

dB(A) 距离(m) 贡献值

dB(A) 距离(m) 贡献值

dB(A)
8 49.2 10 47.3 10 47.3 35 36.4

表4-16 改扩建后项目整体噪声预测值（单位：dB（A））

改扩建项目整体噪声贡献值

北面厂界 南面厂界 西面厂界 东面厂界

49.2 47.3 47.3 36.4
现有项目厂界噪声监测值

北面厂界 南面厂界 西面厂界 东面厂界

55 57 57 55
全厂叠加噪声预测值

北面厂界 南面厂界 西面厂界 东面厂界

56 57.4 57.4 55.1

3、噪声污染防治措施

建议建设单位须对噪声源合理布局，应采取必要的降噪措施使厂界噪声达标，建议采取以下措施：

①合理布局生产设备，高噪声设备放置在密闭的厂房内，隔间墙体选用吸声材料；

②对高噪声设备进行减震、隔声等措施，安装弹簧、弹性减振器、隔声罩等；

③可通过选用低噪声设备，减低噪声源强。

监测要求：参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目噪声监测计划如下表

所示：

表 4-17 噪声监测计划